
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 환경에너지과

부서: 환경에너지과
정책: 행정운영경비(환경에너지과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

환경에너지과 23,571,234 21,270,585 2,300,649

국 6,967,292 6,085,785 881,507

균 78,000 78,000 0

기 1,797,590 1,794,595 2,995

도 2,763,114 2,542,359 220,755

군 11,823,438 10,629,846 1,193,592

추 141,800 140,000 1,800

행정운영경비(환경에너지과) 77,202 72,302 4,900

기본경비 77,202 72,302 4,900

기본경비 73,422 68,522 4,900

201 일반운영비 29,962 25,062 4,900

01 사무관리비 29,866 24,966 4,900

○기준경비 18,000 15,000 3,000

-급량비 12,000 9,600 2,400

-일반수용비 6,000 5,400 600

○각종장비 유지관리비 4,250 2,350 1,900

-복사기 1,100 550 550

-프린터기 3,150 1,800 1,350

자연환경 및 생태계 보호 4,378,232 2,891,632 1,486,600

국 2,085,580 1,349,730 735,850

기 8,000 8,000 0

도 586,644 365,889 220,755

군 1,698,008 1,168,013 529,995

기후변화 대응관리 2,547,134 2,558,534 △11,400

국 1,307,980 1,316,430 △8,450

기 8,000 8,000 0

도 334,764 337,299 △2,535

군 896,390 896,805 △415

지속가능발전사업 24,200 18,700 5,500

201 일반운영비 12,000 10,500 1,500

01 사무관리비 2,000 500 1,500

○어린이 환경교육 홍보물품 구입비
1,500 0 1,500

301 일반보전금 4,000 0 4,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○어린이 환경교육 강사비 4,000 0 4,000

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 16,000 16,000 0

기 8,000 8,000 0

군 8,000 8,000 0

201 일반운영비 6,180 0 6,180

기 3,090 0 3,090

군 3,090 0 3,090

01 사무관리비 6,180 0 6,180

경정 8,000원*5식*12월*25명

경정 240,000원*25명

경정 550,000원*2대

경정 450,000원*7대

1,500,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 자연환경 및 생태계 보호
단위: 기후변화 대응관리 (단위:천원)

○온실가스 컨설팅 홍보물 제작
6,000 0 6,000

기 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

○온실가스 컨설팅 운영물품 구입
180 0 180

기 90 0 90

군 90 0 90

301 일반보전금 9,820 0 9,820

기 4,910 0 4,910

군 4,910 0 4,910

11 행사실비지원금 320 0 320

○온실가스 컨설팅 참석자 실비 보상금
320 0 320

기 160 0 160

군 160 0 160

14 기타보상금 9,500 0 9,500

○온실가스 컨설턴트 활동보상
9,500 0 9,500

기 4,750 0 4,750

군 4,750 0 4,750

307 민간이전 0 16,000 △16,000

기 0 8,000 △8,000

군 0 8,000 △8,000

02 민간경상사업보조 0 16,000 △16,000

○비산업부문 온실가스진단컨설팅 지원사업
0 16,000 △16,000

기 0 8,000 △8,000

군 0 8,000 △8,000

노후경유차 조기폐차 지원사업(운행경유차 배출가스 저
감사업)

1,515,280 1,532,180 △16,900

국 757,640 766,090 △8,450

도 227,292 229,827 △2,535

군 530,348 536,263 △5,915

301 일반보전금 1,515,280 1,532,180 △16,900

국 757,640 766,090 △8,450

도 227,292 229,827 △2,535

군 530,348 536,263 △5,915

14 기타보상금 1,515,280 1,532,180 △16,900

○노후경유차 조기폐차 지원사업(5등급)
1,148,800 1,147,200 1,600

국 574,400 573,600 800

도 172,320 172,080 240

군 402,080 401,520 560

6,000,000원

180,000원

8,000원*10명*4회

9,500,000원

경정 0원

경정 1,600,000원*718대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 자연환경 및 생태계 보호
단위: 기후변화 대응관리 (단위:천원)

○노후경유차 조기폐차 지원사업(4등급)
344,100 362,600 △18,500

국 172,050 181,300 △9,250

도 51,615 54,390 △2,775

군 120,435 126,910 △6,475

생태계 보호 1,831,098 333,098 1,498,000

국 777,600 33,300 744,300

도 251,880 28,590 223,290

군 801,618 271,208 530,410

야생동물피해예방 사업(자체) 39,200 33,200 6,000

402 민간자본이전 16,000 10,000 6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 16,000 10,000 6,000

○야생동물 피해예방시설 설치 사업
16,000 10,000 6,000

아프리카돼지열병 대응사업 1,530,800 42,200 1,488,600

국 765,400 21,100 744,300

도 229,620 6,330 223,290

군 535,780 14,770 521,010

401 시설비및부대비 1,488,600 0 1,488,600

국 744,300 0 744,300

도 223,290 0 223,290

군 521,010 0 521,010

01 시설비 1,488,600 0 1,488,600

○차단울타리 설치 1,488,600 0 1,488,600

국 744,300 0 744,300

도 223,290 0 223,290

군 521,010 0 521,010

스마트 그린도시 사업 운영 54,072 50,672 3,400

201 일반운영비 34,600 31,200 3,400

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○스마트 그린도시 사업 소모품 구입비
3,000 0 3,000

02 공공운영비 31,600 31,200 400

○신척산단 어린이공원 화장실 유지관리비
400 0 400

환경오염 관리 8,630,898 8,440,381 190,517

국 4,689,962 4,544,305 145,657

균 78,000 78,000 0

기 32,400 32,400 0

도 962,840 962,840 0

군 2,767,696 2,722,836 44,860

추 100,000 100,000 0

대기오염관리 8,367,468 8,323,168 44,300

국 4,504,600 4,504,600 0

경정 3,700,000원*93대

경정 1,000,000원*16개소

1,488,600,000원*1식

3,000,000원

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 환경오염 관리
단위: 대기오염관리 (단위:천원)

균 78,000 78,000 0

기 32,400 32,400 0

도 961,160 961,160 0

군 2,691,308 2,647,008 44,300

추 100,000 100,000 0

수소충전소 운영비 지원 276,000 240,000 36,000

307 민간이전 276,000 240,000 36,000

05 민간위탁금 276,000 240,000 36,000

○수소충전소 운영비 지원
276,000 240,000 36,000

대기오염측정망 운영관리(자체) 12,364 6,364 6,000

201 일반운영비 12,364 6,364 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○정도검사비 6,000 0 6,000

배출가스 5등급 차량 운행제한 카메라 운영 관리 13,220 10,920 2,300

201 일반운영비 13,220 10,920 2,300

02 공공운영비 13,220 10,920 2,300

○관리시스템 유지보수비
2,300 0 2,300

환경오염사업장관리 89,273 88,713 560

국 11,205 11,205 0

도 1,680 1,680 0

군 76,388 75,828 560

화학물질 안전관리계획 및 지역화학사고 대응 관리 40,560 40,000 560

201 일반운영비 560 0 560

01 사무관리비 560 0 560

○화학물질 안전관리위원회 참석수당
560 0 560

건강한 생활환경 조성 지원 174,157 28,500 145,657

국 174,157 28,500 145,657

군소음피해 보상금 지급 174,157 28,500 145,657

국 174,157 28,500 145,657

301 일반보전금 145,657 0 145,657

국 145,657 0 145,657

14 기타보상금 145,657 0 145,657

○군소음 피해보상금 145,657 0 145,657

국 145,657 0 145,657

수질환경보전 3,748,010 3,346,010 402,000

기 86,000 86,000 0

군 3,662,010 3,260,010 402,000

가축분뇨관리 3,026,980 2,624,980 402,000

가축분뇨공공처리시설운영관리 3,026,980 2,624,980 402,000

201 일반운영비 440,480 368,480 72,000

경정 23,000,000원*12월

6,000,000원

1,150,000원*2월

560,000원

145,657,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 수질환경보전
단위: 가축분뇨관리 (단위:천원)

02 공공운영비 434,200 362,200 72,000

○전기요금 432,000 360,000 72,000

307 민간이전 2,437,500 2,137,500 300,000

05 민간위탁금 2,437,500 2,137,500 300,000

○가축분뇨공공처리시설 민간위탁 운영비
2,437,500 2,137,500 300,000

401 시설비및부대비 130,000 100,000 30,000

01 시설비 130,000 100,000 30,000

○장비수선(소모품 교체 및 시설보수 등)
130,000 100,000 30,000

신재생에너지 산업 육성 5,025,856 5,019,866 5,990

기 1,629,590 1,626,595 2,995

도 1,170,765 1,170,765 0

군 2,185,501 2,182,506 2,995

추 40,000 40,000 0

신재생에너지 산업 기반시설 조성 5,024,876 5,018,886 5,990

기 1,629,590 1,626,595 2,995

도 1,170,765 1,170,765 0

군 2,184,521 2,181,526 2,995

추 40,000 40,000 0

신재생에너지 확대기반조성사업 169,100 163,110 5,990

기 64,550 61,555 2,995

군 64,550 61,555 2,995

추 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 169,100 163,110 5,990

기 64,550 61,555 2,995

군 64,550 61,555 2,995

추 40,000 40,000 0

01 시설비 158,100 152,110 5,990

○진천농업기술센터 태양광발전시설 설치사
업 152,110 112,110 40,000

기 56,055 56,055 0

군 56,055 56,055 0

추 40,000 0 40,000

○신재생에너지 확대기반 조성사업
0 40,000 △40,000

추 0 40,000 △40,000

○하영마을회관 태양광발전시설 설치사업
5,990 0 5,990

기 2,995 0 2,995

군 2,995 0 2,995

에너지 자원의 효율적 관리 865,300 814,900 50,400

국 191,750 191,750 0

기 41,600 41,600 0

경정 36,000,000원*12월

경정 203,125,000원*12월

경정 130,000,000원

경정 152,110,000원

경정 0원

5,990,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 에너지 자원의 효율적 관리
단위: 에너지 이용 및 공급안정화 (단위:천원)

도 42,865 42,865 0

군 587,285 538,685 48,600

추 1,800 0 1,800

에너지 이용 및 공급안정화 865,300 814,900 50,400

국 191,750 191,750 0

기 41,600 41,600 0

도 42,865 42,865 0

군 587,285 538,685 48,600

추 1,800 0 1,800

도시가스 공급사업 268,600 220,000 48,600

402 민간자본이전 268,600 220,000 48,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 268,600 220,000 48,600

○단독주택 등 도시가스 공급사업 보조금 지
원 268,600 220,000 48,600

도시가스 공급사업(혁신도시) 56,800 55,000 1,800

도 22,000 22,000 0

군 33,000 33,000 0

추 1,800 0 1,800

402 민간자본이전 56,800 55,000 1,800

도 22,000 22,000 0

군 33,000 33,000 0

추 1,800 0 1,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,800 55,000 1,800

○혁신도시 단독주택 도시가스공급시설 설치
지원사업 56,800 55,000 1,800

도 22,000 22,000 0

군 33,000 33,000 0

추 1,800 0 1,800

농촌생활 환경개선 698,500 634,800 63,700

가로·보안등 운영관리 698,500 634,800 63,700

농촌가로등 설치 244,900 181,200 63,700

401 시설비및부대비 244,900 181,200 63,700

01 시설비 244,900 181,200 63,700

○농촌가로등 설치 및 보수 244,900 181,200 63,700

-신설주 28,900 20,400 8,500

-기존주 216,000 160,800 55,200

재무활동(환경에너지과) 147,236 50,694 96,542

보전지출 147,236 50,694 96,542

국도비등반환금 147,236 50,694 96,542

802 반환금기타 147,236 50,694 96,542

01 국고보조금반환금 59,670 0 59,670

○국고보조금 집행잔액 57,928 0 57,928

-오염총량관리사업 610 0 610

경정 1,343,000,000원*20%

경정 56,800,000원

경정 1,700,000원*17등

경정 1,200,000원*180등

610,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 재무활동(환경에너지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-야생동물피해예방 사업 1,873 0 1,873

-수소차 의무운행기간 미충족 환수금
29,249 0 29,249

-어린이통학차량 LPG차 전환 지원
14,000 0 14,000

-보증기간 경과장치 성능유지관리사업
145 0 145

-탄소중립포인트제 1,713 0 1,713

-자동차 탄소중립포인트제 240 0 240

-탄소중립 생활 실천운동 2 0 2

-지역지원산업(2021) 10,096 0 10,096

○국고보조금 발생이자 1,742 0 1,742

-아프리카돼지열병대응사업 3 0 3

-야생동물피해예방사업 29 0 29

-오염총량관리사업 3 0 3

-수소연료전지차 보급사업 370 0 370

-수소차 의무운행기간 미충족 환수금
142 0 142

-어린이통학차량 LPG차 전환 지원
123 0 123

-보증기간 경과장치 성능유지관리사업
3 0 3

-LPG용기 사용가구 시설개선사업
71 0 71

-탄소중립포인트제 20 0 20

-자동차 탄소중립포인트제 4 0 4

-지역지원사업(2021) 364 0 364

-융복합지원사업(2020) 610 0 610

02 시ㆍ도비보조금반환금 87,566 50,694 36,872

○도비보조사업 집행잔액 85,490 49,578 35,912

-야생동물피해예방 사업 562 0 562

-야생동물 피해보상 1,322 0 1,322

-유해야생동물피해방지단운영
810 0 810

-수소차 의무운행기간 미충족 환수금
4,290 0 4,290

-어린이통학차량 LPG차 전환 지원
4,200 0 4,200

-보증기간 경과장치 성능유지관리사업
43 0 43

-가스타이머 콕 설치지원 사업(2020)
36 0 36

-가스타이머 콕 설치지원 사업
2 0 2

-LPG 소형저장탱크 보급사업(2021)
19,563 0 19,563

1,872,300원

29,248,180원

14,000,000원

144,380원

1,712,300원

240,000원

1,300원

10,095,930원

2,550원

28,770원

2,730원

369,180원

141,230원

122,550원

2,640원

70,590원

19,490원

3,030원

363,680원

609,170원

561,690원

1,321,200원

809,880원

4,289,680원

4,200,000원

42,730원

35,200원

1,200원

19,563,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경에너지과
정책: 재무활동(환경에너지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

-혁신도시 단독주택 도시가스공급시설 설치
지원 사업 5,084 0 5,084

○도비보조사업 발생이자 2,076 1,116 960

-야생동물피해예방 사업 9 0 9

-야생동물 피해보상 17 0 17

-유해야생동물피해방지단운영
24 0 24

-아프리카돼지열병 대응사업 1 0 1

-수소연료전지차 보급사업 55 0 55

-수소차 의무운행기간 미충족 환수금
21 0 21

-어린이통학차량 LPG차 전환 지원
37 0 37

-보증기간 경과장치 성능유지관리사업
1 0 1

-가스타이머 콕 설치지원 사업(2020)
12 0 12

-가스타이머 콕 설치지원 사업(2021)
5 0 5

-가스타이머 콕 설치지원 사업
4 0 4

-LPG 소형저장탱크 보급사업(2021)
582 0 582

-혁신도시 단독주택 도시가스공급시설 설치
지원 사업 111 0 111

-LPG용기 사용가구 시설개선사업
22 0 22

-지역 에너지신산업 활성화 지원사업(2021)
수익금 59 0 59

-취약계층 에너지복지사업(2018)
5 5 0

-취약계층 에너지복지사업(2019)
9 9 0

-신재생에너지 융복합지원사업(2021)
662 662 0

-지역 에너지신산업 활성화 지원사업(2021)
440 440 0

5,083,800원

8,630원

16,110원

23,920원

760원

54,140원

20,710원

36,760원

790원

11,070원

4,650원

3,260원

581,160원

110,580원

21,170원

58,180원

4,920원

8,310원

661,310원

439,670원


